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Makroekonomické predpoklady MF SR –rozdiely 
oproti júnu 2010

*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu

Ukazovateľ (p.b.) 2010E 2011F 2012F 2013F

HDP; b.c. (mld. eur) 0,5 0,4 0,4 0,5

HDP; reálny rast 0,8 -0,5 0,0 0,1

HDP; nominálny rast 0,8 -0,3 -0,1 0,1

Konečná spotreba domácností; reálny rast -0,3 -1,5 0,0 -0,1

Konečná spotreba domácností; nom. rast -0,4 -1,0 -0,1 -0,1

Priem. mesačná mzda; nominálny rast 0,8 -0,8 0,1 -0,1

Počet zamestnaných, podľa evid. počtu; rast 0,1 -0,2 -0,1 -0,1

Mzdová báza; rast  *) 0,9 -1,0 0,0 -0,2

Inflácia (priemerná ročná) 0,0 0,7 -0,1 0,0

Inflácia – nízkopríjm. domácnosti (pr. ročná) 0,0 0,7 0,0 0,0

EURIBOR 3M (priemer) 0,06 -0,08 -0,08 -0,10
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Vplyv aktualizácia makroekonomických prognóz
ESA95, tis. eur 2010 2011 2012 2013

DANE 23 598 -99 685 -124 831 -169 452

Daň z príjmov fyzických osôb 12 659 -1 775 -965 -19 602

Daň z príjmov právnických osôb 28 874 10 732 9 212 10 955

Daň z príjmov vyberaná zráţkou 0 -18 152 -22 122 -22 286

Daň z pridanej hodnoty -17 935 -61 902 -69 296 -79 228

Spotrebné dane 0 -28 589 -41 660 -59 290

Dane z medz. obchodu a transakcií 0 0 0 0

Miestne dane 0 0 0 0

Ostatné dane 0 0 0 0

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 35 904 -2 878 -5 820 -26 728

SPOLU 59 502 -102 564 -130 651 -196 180

v % HDP 0,1 -0,1 -0,2 -0,2
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Vplyv legislatívy (1)

1. Legislatíva v oblasti dani z príjmov, nepriamych daní, sociálneho a zdravotného poistenia 

Súčasť balíka pre zníţenie deficitu rozpočtu verejnej správy. Najvýznamnejšie zmeny:
 Priame dane (DPFO, DPPO) – rušenie výnimiek a oslobodení (12 000 Sk na sporenie, NČZD

len pre aktívne príjmy, odpisovanie pre finančnom prenájme).
 DPH – zvýšenie sadzby dane z 19% na 20% a zároveň zrušenie sadzby 6% (presun do 20%)
 Spotrebné dane – zvýšenie sadzby dane na tabakové výrobky a pivo, rušenie oslobodení a

zvýhodnení (LPG, CNG, biopalivá, červená nafta).
 Odvody - rozšírenie vymeriavacieho základu pre odvody na príjmy podľa zákona o dani z

príjmov (§5 bez dohôd a §6 bez prenájmu), v prípade zdravotného poistenia odvody aj na
prenájom a ostatné kapitálové príjmy (§7 a §8), okrem príjmov, pri ktorých sa daň vyberá
zráţkou (úroky, výhra).

Podrobný prehľad opatrení je uvedený v osobitnej prílohe (vplyvy sú uvádzané podľa opatrení)

2. Koncesionárske poplatky STV a SRo

Od roku 2012 sa predpokladá, ţe dôjde k zrušeniu koncesionárskych poplatkov a výpadok 
príjmov oboch inštitúcií bude nahradený priamo transferom zo štátneho rozpočtu 
prostredníctvom kapitoly Ministerstva kultúry.
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Vplyv legislatívy na výnosy daní a odvodov (2)
ESA95, tis. eur 2011 2012 2013

DANE 385 549 398 388 443 944

Daň z príjmov fyzických osôb 32 061 82 000 82 444
Daň z príjmov právnických osôb 32 830 40 330 49 576
Daň z príjmov vyberaná zráţkou 0 0 0
Daň z pridanej hodnoty 185 467 196 268 209 257
Spotrebné dane 135 191 158 799 182 466

Z minerálnych olejov 95 850 97 815 100 115
Z piva 14 875 25 530 26 040
Z tabaku a tabakových výrobkov 15 866 21 254 42 111
Zo zemného plynu 6 800 11 100 11 100
Z uhlia 1 800 3 100 3 100

Miestne dane 0 0 0
Ostatné dane 0 -79 009 -79 799

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 181 920 233 671 247 178
SPOLU 567 469 632 059 691 122
v % HDP 0,8 0,8 0,8
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Vplyv aktualizácie EDS v roku 2010 (level) (1)

1. Daň z príjmov právnických osôb

 DPPO výnos v roku 2009 – na základe spresnenia odhadu výnosu DPPO za rok 2009 došlo k
zvýšeniu odhadu o cca 20 mil. Eur.

 Stimuly pre výskum a vývoj formou daňovej úľavy 2010-2013 - NR SR schválila zákon
o stimuloch pre výskum a vývoj v roku 2009. Právnické osoby budú môcť získať okrem
priamej dotácie z rozpočtu MŠSR aj stimul formou úľavy na dani, ak im bol MŠSR schválený
projekt základného, aplikovaného, alebo experimentálneho vývoja. Za rok 2010 bol pôvodný
predpoklad 33 mil. Eur, skutočnosť 0,08 mil. Eur.

2. DPH – PPP 2. balík v roku 2011

Ide o sumu DPH (150 mil. Eur v roku 2011), ktorú fakturuje koncesionár štátu z dôvodu, ţe
odovzdanie jednotlivých úsekov cestnej komunikácie (dňom právoplatnosti povolenia na
predčasné uţívanie alebo kolaudačného rozhodnutia) je povaţované za zdaniteľný obchod. V
rámci zmluvy sa zmluvné strany dohodli, ţe faktúra na zaplatenie DPH bude vystavená
a záväzok DPH zaplatený v rovnakom kalendárnom roku, tak aby celá operácia bolo rozpočtovo
neutrálna.
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Vplyv aktualizácie EDS v roku 2010 (level) (2)
ESA95, tis. eur 2010 2011 2012 2013

DANE 89 445 260 583 119 648 131 943

Daň z príjmov fyzických osôb 0 0 0 0

Daň z príjmov právnických osôb 53 057 71 292 73 477 81 590

Daň z príjmov vyberaná zráţkou 8 988 10 955 14 397 17 465

Daň z pridanej hodnoty 0 150 000 0 0

Spotrebné dane (cigarety) 13 540 13 644 13 844 14 083

Dane z medz. obchodu a transakcií 2 630 2 775 2 832 2 889

Miestne dane 13 592 14 331 15 105 15 923

Ostatné dane -2 362 -2 413 -7 -7

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 35 904 37 574 39 912 42 735

SPOLU 125 349 298 157 159 560 174 678

v % HDP 0,2 0,4 0,2 0,2
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Príspevky k zmene prognózy

DAŇOVÉ A ODVODOVÉ PRÍJMY  VS

ESA95, tis. eur 2010 2011 2012 2013

Aktualizácia prognóz 184 850 763 063 660 968 669 620

daňové príjmy 113 043 546 447 393 205 406 435

odvodové príjmy 71 807 216 616 267 763 263 185

Vplyv zmeny levelu 125 349 298 157 159 560 174 678

z toho DPH 0 150 000 0 0

z toho DPPO - prehodnotenie úľav 33 115 49 696 49 691 55 247

Vplyv legislatívy 0 567 469 632 059 691 122

daňové príjmy 0 385 549 398 388 443 944

odvodové príjmy 0 181 920 233 671 247 178

Vplyv aktualizácie makroprognózy 59 502 -102 564 -130 651 -196 180
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Prognóza MF SR – dane a odvody
ESA 95 (v mil. eur) 2009 2010E 2011F 2012F 2013F

Daňové príjmy VS 9 881,3 10 068,6 11 206,6 11 794,2 12 664,9

DP fyzických osôb zo závislej činnosti 1 455,4 1 456,4 1 679,6 1 894,1 2 062,6

DP fyzických osôb z podnikania (2009 odhad) 73,4 90,9 155,2 164,3 175,0

DP právnických osôb (2009 odhad) 1 577,0 1 634,3 1 795,9 1 974,6 2 192,7

DP vyberaná zráţkou 155,8 134,7 146,0 193,6 239,4

Daň z pridanej hodnoty 4 221,3 4 165,2 4 619,1 4 729,4 5 041,2

Spotrebné dane 1 761,2 1 925,8 2 122,9 2 199,0 2 286,3

Dane z medzinárodných transakcií 27,2 32,1 33,9 34,6 35,3

Miestne dane 530,9 551,6 576,8 603,2 630,9

Ostatné dane (najmä koncesionárske poplatky) 79,2 77,7 77,2 1,4 1,4

Sociálne poistenie (EAO + dlţné) – 1. pilier 4 195,3 4 233,3 4 541,7 4 860,2 5 219,5

Zdravotné poistenie (EAO + dlţné) 2 187,3 2 222,7 2 400,5 2 591,8 2 782,6

Dane a sociálne odvody spolu 16 263,9 16 524,6 18 148,8 19 246,2 20 666,9

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) 25,7 25,1 25,9 25,5 25,3

Vybrané dane pre daňový výbor 15 762,6 15 895,2 17 494,8 18 641,5 20 034,6
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DPFO

Prognóza MF SR

EDS 2009 – zvýšenie NČZD z 19,2 na 22,5 násobok ŢM (roky 2009 a 2010) ↓ , záporný fiscal drag  v roku 2009 ↓ ,  
v DPFOp vplyv zúčtovania zamestnaneckej prémie (ZP) cez DP typu A uţ v roku 2009, prepad ziskovosti 
spôsobil pokles DPFOp 2009/2008 o 38,5%

EDS 2010 – vplyv ZP v DPFOzč ↓, zúčtovanie zvýšenia NČZD z roku 2009 (2 mesiace za rok 2009) v DPFOzč ↓, 
zmrazenie valorizácie NČZD (+51 mil. Eur)↑, 

EDS 2011 – 2013 – zníţenie NČZD z 22,5 na 19,2 násobok ŢM , legislatívne zmeny ↑, pozitívny fiscal drag
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DPPO – výnos v roku 2009 (ESA95)

www.finance.gov.sk/ifp

Akruál DPPO 2009 vs. 2008 na základe hotovostného plnenia do 31.7.2010

ESA95, v mil. eur 2008 % 2009 % 

Výnos DPPO k 31.7.200t+1 2 079 99,6 1 602 101,6

preddavky (1 aţ 12 rok t) 1 722 82,5 1 798 114,0

vyrovnanie (1 aţ 7 rok t+1) 357 17,1 -196 -12,4

Vyrovnanie DPPO (08 aţ 12 t+1) 8 0,4 -25 -1,6

Celoročný výnos DPPO 2 087 100,00 1 577 100,00

prognóza IFP

• Vyrovnania r.2009 v júni a júli mierne nad očakávania. 

• Odklady podania DP do 9/2010 na DÚ VDS - preplatky dane pribliţne 8 mil. eur. 

• Do konca tohto roku očakávame vyrovnanie DPPO na úrovni -25 mil. eur. 

• Zvýšenie prognózy DPPO 2009 v porovnaní s 6/2010 na základe aktuálneho plnenia +20 mil. eur.

• Odhadovaný prepad DPPO 2009/2008 o 24,4%, kvôli prepadu ziskovosti
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DPPO

Prognóza MF SR

Zdroj: DR SR, výpočty IFPZdroj: DR SR, výpočty IFP

EDS 2008 – Pozitívny vplyv legislatívy – opravné poloţky a rezervy ↑.
EDS 2009 – Legislatíva ↑( OP a rezervy). Prepad ziskovosti nefinanč. korporácií (30,9%) ↓
EDS 2010 – Legislatíva medziročne↓ (OP a rezervy, propodnikateľská zmena odpisovania). 
Odpisovanie strát roku 2009↓. V 1 pol.2010 zisk nefinančných korporácií  medziročne 38,0% ↑. 

EDS 2011 aţ 2013 - Legislatíva↑ 
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Daň vyberaná zráţkou – štruktúra výnosu

Najdôleţitejšie zloţky dane:

• Pribliţne 67-70% výnosu tvorí daň zrazená z vyplatených výnosov, neplatí v rokoch 
2009 – 2011, kedy výrazne klesá úroková sadzba

• Vývoj v roku 2010 – pokles úrokovej sadzby a rast HDP (vplyv na LP), odhadovaná 
jednorázová platba dane z LP (cca 7 mil. Eur)

• Vývoj v roku 2011 – 2013 – rast úrokovej sadzby a HDP 

Odhad rozdelenia výnosu dane z príjmov vyberanej zrážkou (v tis. Eur)

2006 2007 2008 2009 2010F 2011F 2012F 2013F

Výnos dane celkom (so sankciami) 161 275 189 044 205 978 155 545 134 681 145 994 193 600 239 397

1) z úrokov z vkladov, plnenia z                         
poistenia, z prostriedkov na účte ŠP

122 718 131 649* 140 679 96 843 73 699 81 253 124 173 164 629

2) podielové fondy 187 5 219 12 113 5 140 5 350 5 695 6 126 6 617

3) zdravotné poistenie 0 0 1 727 2 795 2 795 2 795 2 795 2 795

4) licenčné poplatky (LP) a ostatné 38 371 52 176 51 458 50 766 52 836 56 251 60 506 65 355

- z toho: len LP (identifikované) 20 515 36 602 34 853 33 274 34 922 36 749 39 777 43 337

- z toho: ostatné zráţky vrátane LP 17 856 15 575 16 605 17 492 17 915 19 501 20 728 22 017

* účet dôchodkovej reformy v ŠP (28 059 tis. Eur)
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Daň vyberaná zráţkou

Prognóza MF SR

EDS 2009–2010: pokles u subjektov platiacich licenčné poplatky z objemu trţieb, jednorázová platba dane z 
licenčných poplatkov (odhad 7 mil. Eur), pokles váţenej priemernej úrokovej miery (PÚM) zo všetkých 
vkladov, vklady tvoria 67-70% výnosu dane (PÚM v roku 2008 – 2.14%, v roku 2009 - 1,18% a odhad v roku 
2010 - 0,91%), niţší rast objemu vkladov, 

EDS 2011-2013: rast váţenej PÚM, rast objemu vkladov
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DPH

EDS 2007: zavedenie 10%-nej sadzby na lieky a zdravotnícke pomôcky (-106,6 mil. eur), 

EDS 2008: zavedenie 10%-nej sadzby na knihy, notoviny a zdravotnícke pomôcky (-11,2 mil. eur),

EDS 2009: smernica o homologizácii áut kategórie N1 ↓, zvýšenie podielu nezdanených poloţiek v štruktúre spotreby domácností ↓

EDS 2010: zrušenie zákazu odpočtu dane na vozidlá kategórie M1, zavedenie 6%-nej sadzby na „predaj z dvora“ (-1,6 mil. eur)

EDS 2011: DPH z PPP projektov ↑

EDS 2011-2013: zvýšenie základnej sadzby dane z 19% na 20% ↑, zrušenie 6%-nej sadzby dane na „predaj z dvora“ ↑, zníţenie EDS na 
základe trendu posledných rokov
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Spotrebné dane vr. uhlia, plynu a elektriny

Prognóza MF SR

EDS spotrebných daní vysvetľuje najmä spotrebná daň z tabakových výrobkov:

EDS 2009 – negatívny dopad predzásobenia z decembra 2008 ( -134,1 mil. eur); medziročný pokles spotrebnej dane z 
min.olejov o 139,0 mil. eur (11,7%)  a liehu o 22,8 mil. eur (10,4%).

EDS 2010 – v účinnosti nové sadzby na cigarety uţ celý rok , zníţenie sadzby dane na naftu,

EDS 2011-2013 - legislatíva ↑
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Sociálne odvody vrátane II. piliera 
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EAO: od roku 2008 zvýšenie MVZ na štvornásobok priemernej mzdy

Poistné platené štátom :  od 2009 rozšírenie okruhu osôb 

EAO: niţšia EDS 2009 a 2010 - od 1.4.2009 dočasne (na 2 roky)  zníţenie sadzby do RFS pre SZČO z 4,75% na 2%

EAO: niţšia EDS 2009 – výraznejší pokles úspešnosti výberu z 96,3% na 94,3% (výpadok 110,4 mil. eur)

EAO: EDS očistená o vplyv legislatívy v rokoch 2011-2013 mierne rastúca (elasticita vyššia ako 1), kvôli predpokladanému obnoveniu 
úspešnosti výberu

EAO: vyššia EDS v rokoch 2011-2013 z dôvodu legislatívy
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Zdravotné poisťovne 

Rast EDS štátu v 2007 – zvýšenie sadzby zo 4% na 5% do apríla 2007 (efektívna príspevková sadzba = 4,3%)
Rast EDS štátu v 2008 – zvýšenie sadzby na 4,5% (celý rok); 
Rast EDS štátu v 2009 - sadzba 4,9%, 2010-2012 = 4,78%
Vyššia EDS štátu 2009-2011 – okrem legislatívy vplyv  vyššej miery nezamestnanosti
EAO: vyššia EDS v rokoch 2011-2013 z dôvodu legislatívy
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DANE - rozdiel prognóza vs. prognóza z júna 2010
ESA 95 (v mil. eur) 2009 2010E 2011F 2012F 2013F

DPFO 0,0 12,7 30,3 81,0 62,8

- z toho závislá činnosť 0,0 12,0 -8,4 41,7 23,1

- z toho podnikanie a SZČO 0,0 0,6 38,7 39,3 39,8

DPPO 20,0 81,9 114,9 123,0 142,1

Daň vyberaná zráţkou 0,0 9,0 -7,2 -7,7 -4,8

Príčiny rozdielov:
DPFO zo závislej činnosti

• Rok 2010 – makro ↑ 
• Roky 2011-2013 – legislatíva ↑, makro ↓ (v roku 2012 ↑ fiscal drag)

DPFO z podnikania
• Rok 2010 – makro mierne ↑
• Roky 2011 -2013 – legislatíva ↑, makro↓

DPPO
• Rok 2009 – level ↑
• Rok 2010 - makro ↑, level ↑
• Roky 2011–2013 – makro ↑, legislatíva ↑

DP vyberaná zrážkou
• Rok 2010 – level ↑ 
• Roky 2011-2012 - makro ↓ (pokles úr. sadzby vplyv na cca 70% výnosu, pokles rastu objemu vkladov, niţší 

rast HDP)
• Rok 2013 – makro ↑ (rast HDP => rast licenčných poplatkov u subjektov, ktoré ich platia v závislosti od 

veľkosti trţieb)
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DANE - rozdiel prognóza vs. prognóza z júna 2010

ESA 95 (v mil. eur) 2009 2010E 2011F 2012F 2013F

DPH 0,0 -17,9 273,6 127,0 130,0

Spotrebné dane 0,0 13,5 120,2 131,0 137,3

- z toho: SD z minerálnych olejov 0,0 0,0 78,6 78,3 76,2

SD z liehu 0,0 0,0 -3,8 -3,9 -4,4

SD z piva 0,0 0,0 13,8 24,4 24,8

SD z tabaku 0,0 15,0 25,2 20,2 28,8

Príčiny rozdielov:
DPH 

• Rok 2010 - makro ↓
• Roky 2011-2013 – legislatíva ↑, makro ↓

Spotrebné dane
• Minerálne oleje - 2010 - zníţenie sadzby na naftu ↓, zrušenie zvýhodnenia biopalív, LPG a červenej 

nafty ↑ 
• Lieh – roky 2011 - 2013 – makro ↓ 
• Pivo - roky 2011 - 2013 zvýšenie sadzby dane ↑, makro ↓ 
• Víno - rok 2010 – level ↑
• Tabak – rok 2010 – level ↑, roky 2011-2013 - zvýšenie sadzby dane ↑
• Elektrina - level ↓, Uhlie a plyn - zrušenie oslobodenia ↑
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ODVODY - Rozdiel prognóza vs. prognóza z júna 2010

ESA 95 (v mil. eur) 2009 2010E 2011F 2012F 2013F

Sociálna poisťovňa - I. pilier 1,9 48,1 146,5 157,1 158,7

EAO+dlžné 1,9 48,1 147,5 160,3 164,1

- EAO 1,9 31,5 130,9 160,3 164,1

- dlžné 0,0 16,6 16,6 0,0 0,0

Transfer úspor z DSS do SP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

štát 0,0 0,0 -0,9 -3,2 -5,4

Zdravotné poisťovne 0,0 23,7 70,1 110,6 104,4

EAO+dlžné 0,0 23,7 86,5 116,6 119,8

Štát            1) 0,0 0,0 -16,4 -5,9 -15,3

1) 2009: platba štátu za svojich poistencov 4,9%, v ďalších rokoch 4,78%

Príčiny rozdielov:
Rok 2010 – level SP a ZP ↑
Roky 2011-2013 – makro ↓, legislatíva ↑ 
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DANE - rozdiel prognóza vs. RVS 2010-2012 (sept. 2009)
ESA 95 (v mil. eur) 2008 2009 2010E 2011F 2012F

Daňové príjmy VS -19,2 -562,0 -719,5 -469,2 -860,2

DPFO 1,3 -122,4 -93,1 -144,7 -146,9

- z toho závislá činnosť 0,0 -25,2 -8,9 -95,7 -88,9

- z toho podnikanie a SZČO 1,3 -97,2 -84,2 -49,0 -58,0

DPPO -20,6 -227,4 -99,8 -100,5 -141,1

Daň vyberaná zráţkou 0,0 3,1 -12,2 -16,5 -1,8

DPH 0,0 -207,9 -419,8 -245,6 -522,8

Spotrebné dane 0,0 15,9 -69,8 65,6 59,1

- z toho: SD z minerálnych olejov 0,0 -5,0 -46,7 62,6 45,5

SD z liehu 0,0 -0,6 -3,4 -10,6 -14,2

SD z piva 0,0 -0,9 -5,7 7,1 16,6

SD z tabaku 0,0 24,2 -9,2 3,5 2,7

Ostatné dane 0,0 -23,4 -25,0 -27,5 -106,7

Daňové príjmy ŠR -20,4 -367,3 -546,4 -295,5 -641,1
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ODVODY - Rozdiel prognóza vs. RVS 2010-2012 (sept. 2009)

ESA 95 (v mil. eur) 2008 2009 2010E 2011F 2012F

Sociálna poisťovňa - I. pilier 0,7 -66,5 -149,2 -159,7 -242,3

EAO+dlžné 0,0 -57,1 -142,6 -152,0 -228,8

- EAO 0,0 -120,2 -192,4 -168,6 -228,8

- dlžné 0,0 63,2 49,8 16,6 0,0

Transfer úspor z DSS do SP 0,7 -4,5 0,0 0,0 0,0

štát 0,0 -5,0 -6,6 -7,7 -13,4

Zdravotné poisťovne 0,0 -49,4 34,5 31,9 -4,0

EAO+dlžné 0,0 -8,3 -47,6 -36,6 -67,4

Štát          0,0 -41,1 82,0 68,5 63,3
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Vplyv na saldo VS – oproti júnu

Predpoklady:

1) STV a SRo - v rokoch 2010-2011 bez vplyvu na saldo, v rokoch 2012-2013 negatívny vplyv na saldo zo zrušenia konc. poplatkov.

ESA95, tis. Eur 2010 2011 2012 2013

Daňové a odvodové príjmy VS (ESA95) 184 850 763 063 660 968 669 620

v % HDP 0,3 1,1 0,9 0,8

- z toho daňové príjmy 113 043 546 447 393 205 406 435

- z toho odvodové príjmy 71 807 216 616 267 763 263 185

(+) sankcie daní a odvodov 0 0 0 0

(-) DPH platba bez vplyvu na saldo (PPP projekty) 0 150 000

(-) Daňové príjmy STV a Sro 1) -2 490 -2 406 0 0

(-) Miestne dane obcí a VÚC 13 592 14 331 15 105 15 923

(-) Štátom platené poistné 0 -17 569 -10 125 -22 363

- Sociálna poisťovňa (1. pilier) 0 -949 -3 182 -5 373

- Zdravotné poisťovne 0 -16 390 -5 926 -15 336

- 2. pilier 0 -230 -1 017 -1 654

(-) 2% výnosu DPFO a DPPO na VPÚ 2 097 -4 860 -3 496 2 244

Vplyv na saldo 171 651 623 567 659 484 673 816

v % HDP 0,3 0,9 0,9 0,8
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Zhrnutie

 V porovnaní s prognózou z júna 2010 sa daňové a odvodové príjmy
verejnej správy očakávajú vyššie: v roku 2010 o 0,3% HDP, v roku 2011 o
1,1% HDP, v roku 2012 o 0,9% HDP a v roku 2013 o 0,8% HDP.


